刊登
热线

13018333716
15023163856

公告
兹有重庆水利电力职业技术学院学生郭

瑞宁，在我司投保学生意外伤害保险，2022年
03月10日因意外事故向我司索赔，我司已审
核理赔通过，但赔款因提供账户状态异常未支
付成功。特此公告从即日起30日内联系我
司，若超期未联系，视为放弃本次理赔款项。

电话：023-67750208 舒女士
中华联合财产保险股份有限公司重庆分公司

2024年3月12日

◆遗失重庆市巫溪县公安局白鹿派出所公
章一枚，编号：5002381002323，声明作废。◆重庆建工第二市政工程有限责任公司遗失土湾
车站、胜利村20号、土湾小学不稳定斜坡治理工程
项目经理部（经济合同无效）印章一枚，声明作废。◆兹有巫山县竹贤乡综合行政执法大队遗失事业单位法人证书
正本，统一社会信用代码：12500237MB1C404863，声明作废！◆遗失丰都县古肴私房菜馆(个体工商户)食品经营许可
证正副本，许可证编号JY25002301053768声明作废◆遗失两江新区祥辰火锅店食品经营许可证正
副本，编号：JY25003590123157，声明作废◆江北区康原食品经营部遗失食品经营许可证正
本，许可证编号：JY15001050151457，声明作废。◆遗失重庆帝福尼包装制品有限公司2017.03.30核发营
业执照正本、副本，统一社会信用代码:91500112MA
5UGCN93G,另法人章一枚，法人:许青青,声明作废◆遗失杨诗淼出生医学证明，编号R500001593作废◆遗失李子怡出生医学证明，编号K500359689作废◆遗失吴化政食品经营许可证正副本JY15001031093508作废◆遗失重庆市大足区石马镇中心幼儿园工会
委员会公章编号5002257016988声明作废◆遗失丰都县梓江实业公司营业执照正副本统一社会
信用代码91500230MA61LGB31U、公章一枚作废◆遗失孟坤杰出生医学证明，编号R500311723作废◆遗失大足区茂腾汽车美容服务中心
公章编号5002257007298声明作废

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆卓通汽车工业有限公司、重庆天聚人力资源管理
咨询有限公司：本委受理曾进与你单位劳动争议一案
(渝北劳人仲案字〔2024〕第952号)因无法直接或邮寄
送达，根据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条的
规定，现向你单位公告送达仲裁申请书副本及开庭通
知书、仲裁通知书等仲裁文书，上述文书自本公告发
出之日起经过三十日即为送达。现定于2024年4月
28日9时00分在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人
事争议仲裁院仲裁一庭开庭审理本案。无正当理由
不到庭的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2024年3月13日

重庆市石柱土家族自治县烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2023年12月28日，本局在重庆市在石柱县下
路街道金彰工业园区中通快递分拣场查获涉嫌无烟
草专卖品准运证运输烟草专卖品一案，本局依据《烟
草专卖行政处罚程序规定》第七十三的规定，已于
2024年3月7日作出没收违法运输的假冒注册商标且
伪劣卷烟:中华（硬）2条的处理决定。鉴于无法找到
本案当事人，故我局无法直接送达、邮寄送达上述文
书。根据《烟草专卖行政处罚程序规定》第五十五条
第（四）项的规定，现将《重庆市石柱土家族自治县烟
草专卖局行政处理决定书》（石烟处理〔2023〕128号）
予以公告送达。自本公告发布之日起经过三十日，即
视为送达。如不服本处理决定，可以自收到本决定书
之日起60日内向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也
可以在6个月内直接向当地人民法院提起行政诉讼。
重庆市石柱土家族自治县烟草专卖局二O二四年三月七日

重庆市巴南区烟草专卖局公告
巴烟公〔2024〕第10号

2024年3月8日10时00分，我局执法人员一行3人，
会同重庆市邮政管理局六分局执法人员，根据群众举报 ，在
重庆市巴南区界石镇玉华路806附10号（申通快递分拨中
心）查获运单号为：772025276364660,772025282169515,
772025289250690等的快递包裹24件。现场未发现当事
人,经重庆市邮政管理局六分局负责人批准,重庆市邮政管理
局六分局执法人员现场开包检查，上述包裹内物品均为卷烟.
其中:七星(晶选)4条 ，中华(中支专供出口)9条等共计24个
品牌,合计56条卷烟 ，经本局执法人员现场初步鉴定，该批
卷烟为真品卷烟,系走私卷烟,无物流配送喷码。上述包裹寄
件人分别是：林小丽,陈立军,佳嘉,徐思思,蔡琳乐,林书书,
韦宝,金邓,陈永忠,黄金洁,杨广铁,舒傲寒,陈坤者,高金雅,
洪亮。联系电话：19*******90,13346453668,136****6362
等；上述包裹收件人分别是：曼野,谈,董明,楚子航,王磊,李
俊捷,蒋丞,卢刚,刘宇,大鹏,陈文,三哥,三猫,陈家兴,李白
白,徐熙熙,许淮书,李白,唐坤敏,刘贝贝,不爽,甘霖，联系电
话：18*******34,13658483345,199****3818 等；执法人员
无法联系寄件人和收件人。重庆市邮政管理局六分局现场
交由我局进行处理。根据《烟草专卖行政处罚程序规定》第
四十七条之规定，我局执法人员对先行登记保存的物品进行
了拍照和移送有关机关进行鉴定。请物主于本公告发布之
日起60日内前来重庆市巴南区烟草专卖局（地址：重庆市巴
南区李家沱街道马王坪正街20号，联系人：曹健、张早，联系
电话：023-62402215）接受调查处理。若逾期不到的，我局
将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七十三条及有关法
律法规规定，依法对该批卷烟作出没收的处理。特此公告

重庆市巴南区烟草专卖局 二O二四年三月一十三日

品种规格
Winston(CASTER WHITE 5mg)
Marlboro（blossom fusion)
阿里山(景泰典蓝)
南京（雨花石专供出口）
七星(晶选)
520（2ways green）
PEEL（Red Wine)
七星(晶选)
RAISON(SUN&MOON)
SevenStars(CharcoalFilter
软灰 14mg 日版)
RAISON(French yogo)
MILANO(blueberry&applmint)
ESSE(chang doubleOrange)
Mars(GREEN)
阿里山 印象（蜂王浆爆珠）
PEEL（lime cola)
ASIA STAR(greenbear)
AFRICA(Rula Capsule)
中华(中支专供出口)
利群(阳光国际版)
MILANO(GENEVA)
ZEST（watermelon）
玉溪(硬 DF)
milano(mango&applemint)

数量
1
1
1
4
1
3
1
3
1
3

1
1
2
2
3
4
1
3
9
6
1
1
1
1

单位
条
条
条
条
条
条
条
条
条
条

条
条
条
条
条
条
条
条
条
条
条
条
条
条

共计（品种）24 总计（数量）：伍拾六条整

先行登记保存卷烟明细表

减资公告：经重庆叶联贸易有限公司（统一社会信用
代码：91500103572122900W）股东会决议，将本公
司原注册资本100万元减资至20万元，根据《公司
法》规定，请相关债权债务人于登报之日起45日内来
公司办理相关事宜。特此公告。2024年3月13日

遗失声明：A1.443-450刘华遗失云
阳亿联家居建材汽城装修保证金收据
一张，收据编号 7331393 金额 7000
元，交费日期2021-6-11，声明作废

遗失声明
苏州市政园林工程集团有限公司遗失椭圆项
目章一枚，章名：珞璜工业园B区马南大道(碑
亭横线-综北大道)道路景观绿化工程项目经
理部(仅限用于工程技术资料)，声明作废。
注销公告：经重庆市巴南区社区养老管理服务策划咨
询中心（统一社会信用代码5250011309499384XF）
研究决定本单位拟将注销，根据《民办非企业单位登记
管理暂行条例》规定，请相关债权债务人在本公告登报
45日内到本单位办理债权债务清偿手续。特此公告

重庆市汽车运输（集团）有限责任
公司三分公司渝AG7007号牌车
辆原行驶证编号为 507001428
9874，该行驶证即日起作废。

减资公告：重庆互汇信息技术有限公司（统一社会信用代
码：915001033204641976）经股东会决议，拟将公司注
册资本由100万元整减少到30万元整。请债权债务人
自减资公告见报之日起45日内，持有效证件到公司办理
债权债务清偿手续。特此公告。2024年3月13日

企业吸收合并公告
中国船舶重工集团衡远科技有限公司（统一社

会信用代码：91500101207901922L）拟吸收合并重
庆衡山机械有限责任公司（统一社会信用代码：
91500101207902191J）。合并方式为吸收合并。
其中中国船舶重工集团衡远科技有限公司吸收重庆
衡山机械有限责任公司继续存在。合并前，中国船
舶重工集团衡远科技有限公司注册资本叁亿捌仟柒
佰陆拾壹万肆仟捌佰元，重庆衡山机械有限责任公
司注册资本叁亿叁仟柒佰柒拾贰万元。合并后，中
国船舶重工集团衡远科技有限公司注册资本不变，
重庆衡山机械有限责任公司注销。按《公司法》及合
并协议规定，重庆衡山机械有限责任公司注销后，其
债权债务由中国船舶重工集团衡远科技有限公司承
接。自本公告之日起45日内，可以要求重庆衡山机
械有限责任公司清偿债务或提供相应担保。联系
人：徐文江，联系电话：023—87507896。特此公告

中国船舶重工集团衡远科技有限公司
重庆衡山机械有限责任公司

2024年3月13日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
车族汇科技产业发展（重庆）股份有限公司：本委受
理的何金霜与你单位劳动争议一案，现已审理终
结。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人事争议仲
裁办案规则》第二十条的规定向你单位公告送达渝
北劳人仲案字〔2024〕第125号仲裁裁决书。自公告之
日起三十日内到本委领取仲裁裁决书（地址重庆市渝
北区桂馥大道10号仲裁院209室），逾期视为送达。
本裁决为终局裁决。用人单位有证据证明本裁决有
《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》第四十九条第
一款规定的情形之一的，可自本裁决送达之日起三
十日内向重庆市第一中级人民法院申请撤销裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2024年3月13日

公 告
重庆世领汽车销售服务有限公司：

本委已依法审理夏春燕、林俊华、任绪、史
潇涛、尹才琼诉你工资等争议一案，现向你公告
送达本委 2023 年渝合劳人仲案字第 1246-
1250号裁决书。本公告自发布之日起30日即
视为送达。如不服本裁决，可在本裁决书送达
之日起15日内向有管辖权的人民法院提起诉
讼。逾期本裁决即发生法律效力。特此公告。

重庆市合川区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月13日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
杜鸣联合房地产土地资产评估（北京）有限公司重庆
分公司：本委受理曲永凤与你单位劳动争议一案(渝北
劳人仲案字〔2024〕第1124号)。因无法直接或邮寄
送达，根据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条的
规定，现向你单位公告送达仲裁申请书副本及开庭通
知书、仲裁通知书等仲裁文书，上述文书自本公告发
出之日起经过三十日即为送达。现定于2024年4月
29日上午9时在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人
事争议仲裁院仲裁四庭开庭审理本案。无正当理由
不到庭的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2024年3月13日

重庆市万州区烟草专卖局关于案件调查处理的公告
2024年3月12日，我局联合公安执法人员在重庆市万
州区永佳路 339 号中通快递分拨中心查获单号为
73517086431666的快递包裹1件，包裹内装有卷烟
中华（硬）3.0条、中华（软）6.0条，2个品种共计9.0条，
并依法予以先行登记保存，（物品详见先行登记保存卷
烟明细表）。请以上卷烟货主于本公告发布之日起60
日内到接受调查处理。若逾期不来接受处理，我局将
依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七十三条及有关
法律法规的规定，依法对涉案烟草专卖品作出处理。
联系人：刘定盛、何仕龙，联系电话：023-61017067，
联系地址：重庆市万州区国
本路112号稽查六队办公室
重庆市万州区烟草专卖局
二O二四年三月十二日

先行登记保存卷烟明细表
品种

中华(硬)
中华（软）

单位
条
条

数量
3.0
6.0

重庆假日汽车俱乐部有限责任公司遗失中国
人寿财产保险股份有限公司重庆市分公司开
具的增值税专用发票（发票联、抵扣联各一
份），发票代码：5000222130，发票号码：
08490593，金额116839.46元，声明作废。

公告
重庆南部公共交通有限公司将进行车载CNG气瓶拆装
工作场地整治竞争性比选，估算总投资16.85万元，施工
工期30日历天，2024年3月15日16:30报名截止（唐
老师，电话：023-62550068）。线上：电话咨询相关事
宜，营业执照、相应资质、法人代表身份证明书、法人授
权委托书，盖鲜章扫描后发至联系邮箱708917303@
qq.com。线下：重庆市巴南区汇南一路6号（201室)

认尸公告
2024年3月8日在江津区双旋子长江水域发
现一具男尸，约50岁，尸长1.63米，穿黑色毛
线外套、黑色长裤、黑色皮带，请知情人与长
江航运公安局重庆分局联系：63770249。

遗失声明
苏州市政园林工程集团有限公司遗失椭圆项
目章一枚，章名：珞璜工业园金马路（含C1
路、C2路、C3路)道路绿化景观工程项目经
理部(仅限用于工程技术资料) ，声明作废。

公告
巴南区圣灯山镇2020年乡村公路防护栏

工程项目于2021年4月14日竣工。
巴南区丰盛镇2020年乡村公路防护栏工

程项目于2021年5月6日竣工。
涉及该以上两个项目的材料、机械、人工等

费用已全部结清，无遗留问题。如有异议的相
关人请在本公告之日起30日之内提出异议，否
则视为无异议并放弃向我司主张义务的权利。

四川天衡建设工程有限公司

吸收合并公告
重庆市地质矿产勘查开发集团检验检测有限公

司(统一社会信用代码915001092033063336,注册
资本3000万元)吸收合并重庆川东南地质矿产检测
中心有限公司（统一社会信用代码91500106771783
525Q,注册资本210.3万元），合并后重庆市地质矿产
勘查开发集团检验检测有限公司存续，重庆川东南地
质矿产检测中心有限公司注销，合并后双方的债权、
债务由存续方继承。根据《中华人民共和国公司法》及
相关法律法规规定，请相关债权人自本公告之日起四
十五日内，自行决定是否要求相关债务人清偿债务或
提供相应担保。公司债权人未在规定期限内行使上
述权利的，公司合并将按照法定程序实施。特此公告

重庆市地质矿产勘查开发集团检验检测有限公司
重庆川东南地质矿产检测中心有限公司

2024年3月13日

吸收合并公告
重庆市地质矿产勘查开发集团检验检测有限公

司(统一社会信用代码915001092033063336,注册
资本3000万元)吸收合并重庆市南方建设工程检测
有限公司（统一社会信用代码 91500103057784
192D,注册资本1050万元），合并后重庆市地质矿产
勘查开发集团检验检测有限公司存续，重庆市南方建
设工程检测有限公司注销，合并后双方的债权、债务
由存续方继承。根据《中华人民共和国公司法》及相
关法律法规规定，请相关债权人自本公告之日起四十
五日内，自行决定是否要求相关债务人清偿债务或提
供相应担保。公司债权人未在规定期限内行使上述
权利的，公司合并将按照法定程序实施。特此公告

重庆市地质矿产勘查开发集团检验检测有限公司
重庆市南方建设工程检测有限公司

2024年3月13日

关于重庆市兴渝科技开发部
营业执照、公章作废的公告

重庆市兴渝科技开发部，法人为裴冀北，注册
资本30万，重庆市投资咨询有限公司持股比例为
100%，登记机关为重庆市渝中区市场监督管理局。
重庆市兴渝科技开发部不慎遗失公章，营业执照正、
副本，营业执照注册号/统一社会信用代码：
91500103MA61K7LN9A，声明作废。特此公告。

联系人：陈利琼 联系电话：67087231
重庆市兴渝科技开发部 重庆市投资咨询有限公司

2024年3月12日

重庆籍力公司渝 D13358 运输证 50011012
0152遗失作废。重庆市鼎月运输公司渝G1111
挂运输证500102009820遗失作废。重庆豪悦
汽车运输公司渝BY8123号500110056775，渝
AA333挂号500110056776运输证遗失作废。

◆李建平（510203195412190414）遗失原重庆市大渡口区百花
村342号现大渡口区秋实春华3栋7-9号还建房屋证，声明作废

◆遗失重庆前川研学旅行服务有限公
司公章编号5002210005982声明作废◆遗失王勋残疾证51021119820124545872声明作废◆重庆车发财物流有限公司财务章印章号（5002311022810）遗失◆遗失中共重庆市武隆区凤来镇高楼村总支部委
员会，编号：5002325027349公章一枚，声明作废◆遗失李春林营业执照正副本92500112MA61AK69XA作废◆陈育伦（身份证号：510223196904271413）遗
失爆破员证，编号：5000000115680，声明作废。◆重庆市北碚区友邦物流有限公司遗失食品经营许可
证正副本,许可证编号JY35001091051626，声明作废◆郑钧文遗失口腔执业医师资格证书，编号
201950120520103199501112818，声明作废◆遗失重庆市渝北城南建设有限责任公司财务
专用章（2）一枚，编号5001127009073作废◆遗失黄娅飞 渝AL735K营运证，
证号500108066892声明作废

0303 2024年3月13日 星期三

主编 赵本春 责编 陈志刚

视觉 胡颖 但雯婷 校审 黄颖

近日，重庆长寿警方成功破获一特大制售假冒伪劣
电热毯案，抓获犯罪嫌疑人11人，打掉犯罪团伙2个，
捣毁制假窝点8处，查扣假冒品牌电热毯2万余条，涉案
总金额2000余万元。

据长寿警方介绍，去年冬天长寿区一市民在某网络
购物平台购买了一条品牌电热毯，而且价格比官方店铺
售价便宜不少，他回到家与之前购买的同品牌电热毯相
比，发现两者之间有明显差距。

随后，长寿区公安局顺着这一重要线索深挖，发现
案件涉及区域广、涉案人数多、网络信息庞杂，更重要的
是假冒伪劣电热毯存在严重安全隐患，威胁群众生命财
产安全。市公安局打假总队联合长寿区公安局成立专
案组全力侦办，一个覆盖全国的制售假冒品牌电热毯犯
罪网络浮出水面。

经查，犯罪嫌疑人李某（男，39岁，河北省人）纠集亲
戚、同乡组成犯罪团伙，在河北、江苏等地的城乡接合部
租赁民房、废旧厂房、商业门面作为制售假窝点，从网上
购入半成品电热毯，经过拼装、贴牌、包装后在网上打着
品牌电热毯的名义，以正品电热毯仅3折的价格，大肆
售卖至全国各地。他们还专程搭建了一个虚假的“正品
验证网站”，让消费者通过扫描二维码，跳转到该网站，
让消费者以为自己购买的是正品电热毯。

彻底掌握相关证据和犯罪事实后，2024年1月24
日至29日，在公安部指导下，专案组赴河北、江苏同步
开展收网行动。在当地警方大力协助下，抓获犯罪嫌
疑人11名，打掉犯罪团伙2个，捣毁产、储、销“黑窝

点”8处，查扣假冒知名
品牌的电热毯成品2万
余条、半成品电热毯及
温控器等零部件 3.5 万
余件，扣押制假生产设备若
干，全案累计涉案金额逾
2000万元。

目前，该案主要犯罪嫌疑人
已被采取刑事强制措施，案件正
在进一步侦办中。

中消协建议修改《消法》

完善预付式消费相关立法
1.9万余张操作证造假

安全生产如何拦住
“隐形杀手”

不用参加培训和
考试，提供身份信息
花费几十元到几百

元，即可拿到一张带“公章”的
特种作业操作证；扫描证件
上的二维码，弹出的“官方”
网站还可在线验伪……

记者采访获悉，北京检
察系统近期查办一起特大伪
造特种作业操作证案件；该
案中，超过1.9万人购买了
伪造的特种作业操作证，涵
盖 39 种高风险作业。目
前，部分犯罪嫌疑人已被提
起公诉。

近2万人购买假证

北京市西城区应急管理综合执法大队此前在某项目工
地检查时发现，从事焊接与热切割作业的白某某持有的特种
作业操作证为假证件。

经查，白某某在未经专业培训及资格考试的情况下，花
500元在网上购买了假证。扫描假证上的二维码，跳转的查
询网站并非官方网站。

北京市西城区检察院第七检察部检察官于伟香说，犯
罪团伙开设的虚假网站后台数据显示，有超过50万人关注
该网站，超过1.9万人购买了伪造的特种作业操作证，施工工
种涵盖电气焊、高空作业、起重、信号等39种高风险作业。

“上游人员建立、维护假冒网站，各级中间人层层发展
下线，一个假证制作成本大概10元，卖几十元到几百元不
等，利润可观。”北京市西城区检察院第三检察部助理检察
官张欣说。

为何层层失守？

据业内人士介绍，特种作业用工需求旺盛，范围广、种
类多，发证机关既有应急管理部门，也有市场监管、住建部
门，目前尚没有能全部覆盖的查询网站，用工单位查询不
够便利；多部门并管也易形成“各管一摊”，发现和打击难。

一名建筑企业负责人表示，假网站和官网很相似，部
分企业和工地管理人员安全意识不强，对于证件真伪查
验力度不足；有时工地上急于用工，并未仔细查验。

此外，特种作业属于“熟人”行业，亲朋好友相互介
绍较多，“认脸”胜过“认证”，用工时容易浑水摸鱼。

违法成本较低、威慑程度不够，也是缘由之一。按
照《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》，生产经
营单位非法印制、伪造、倒卖特种作业操作证，处1万元
以上3万元以下的罚款。特种作业人员使用伪造的特
种作业操作证的，处1000元以上5000元以下的罚款。

合力筑牢安全底线

受访专家和法律界人士建议，应进一步从严查处
违法行为，严格证件发放和查验管理制度，从源头端遏
制安全生产风险隐患，多方共管打好“组合拳”。

广东格祥律师事务所律师何倩认为，当前针对特
种作业操作证的管理，相关法律法规还有待完善；应
对非法印制、伪造、倒卖以及冒用、借用特种作业操作
证的不法行为加重处罚。

相关监管部门要对辖区内涉及特种作业操作证
的工地进行定期排查，及时发现使用假证人员；对于
严重的违法犯罪行为，及时移送检察院。

此外，相关互联网平台应进一步做好违法信息
清理工作，持续监控有关制证、售证的贴吧、群聊等，
对于发现的相关违法线索及时查处。

同时，要加大普法力度，相关人员可入驻工地开
展法律讲座，针对伪造、买卖特种作业操作证等违
法违规行为进行法律知识普及，提高工人安全生产
意识，自觉抵制违法行为。

据新华社

真假网站对比（北京市西城
区检察院供图）

3月12日，中消协发布《2023年预付式消费领域
消费者权益保护报告》。报告建议，鉴于当前预付式
消费领域立法存在的粗放、零散、差异化问题，建议进
一步完善相关立法，强调经营者举证责任，降低消费
者维权难度。

问题
1.预付式消费领域存在的损害消费者权益问题主

要与相关立法不够健全、行政监管不够有效、司法保护
存在不足、社会共治有待强化等因素具有密切关系。

2.特别是预付式消费纠纷多发的体育健身、美容
美发等领域，反映出这些领域的行政监管尚未形成有
效震慑。

3.此外，有的预付式消费纠纷案件需要经过两审
才能处理完毕，需要和其他民事案件一样经过较为复
杂的审理程序，而这些程序中投入的人力、财力、时间
等成本，往往会让消费者认为付出太多而回报太少，
有时甚至会觉得“得不偿失”。

建议

1通过修改《消费者权益保护法》或制定专项立

法的方式，全面、系统地规范预付式消费。为消除当
前预付式消费领域立法存在的粗放、零散、差异化问
题，建议细化《消法》中有关预付款消费的规定。

2推动建立预付式消费诉讼中的举证责任倒置

制度。在预付式消费中，经营者往往不与消费者订立
书面合同；在消费过程中，经营者往往不将消费信息、
预付款余额告知消费者，因此存在消费者举证困难的
情况。因此，有必要在未来预付式消费立法中规定举

证责任倒置制度，即由经营者承担其已按约履
行义务或其向消费者提供商品或服务中并未侵
犯消费者合法权益的相关举证责任，降低消费
者维权难度。

3目前，预付式消费监管存在职能交叉、职

权不明等问题，建议进一步强化行政监管。建议
由有关部门牵头建立常态化的预付式消费监管
协同机制，确定年度监管行业和监管事项，联合开
展预付式消费领域违法违规行为的整治行动，将
监管重点放在经营者违规办卡、不开具消费凭证、
违规使用或管理预付款、无正当理由拒不退款退
费、欺诈消费者、以“霸王条款”侵害消费者权益等
违法行为。针对预付式消费经营者跑路问题，建议
有关部门对预付款使用进行智能化监管，保障消费
者预付资金安全。

4各监管部门应为消费者提供公开、便捷、高

效、低成本的投诉维权渠道，对消费者反映的问题及
时核查处理。对查清违法事实的经营者，要及时进行
查处，并将其违法事实予以公开并按规定记入其信用
档案。此外，对预付式消费纠纷，行政监管部门可根
据消费者的投诉要求进行调解，尽量不让消费者寻求
诉讼救济，从而帮助消费者减轻诉累，降低维权成本。

5消费者在选择预付式消费模式时，也应当先充

分了解经营者的经营资格、存续时间、经营能力、消费
评价、资金监管措施等，判断其信用水平，选择证照齐
全、知名度高、口碑好、经营状况佳的经营者。如遇消
费纠纷，消费者应及时与经营者协商处理。协商不成
的，及时向消协组织或有关部门投诉，或者申请仲裁
甚至提起诉讼，增强维护自身合法权益的主动性。

据北京日报

重庆破获特大制售假冒伪劣电热毯案
涉案金额2000余万元

仓库中堆放的
假冒伪劣电热
毯半成品

假冒伪劣电热毯存在安全隐患，长时间使用
易引发事故，甚至威胁身体健康。正规合格的电
热毯产品应具备“CCC”认证标识，其产品在包装
印刷、说明书制作等各个方面都比假冒伪劣产品
精美得多。建议市民在官方认证平台购买电热
毯，保存好购物凭证；选购产品时认真查看产品标
识，并且注明有完整的厂名、额定电压、额定功率
等，要仔细阅读产品的说明书，了解使用场所和注
意事项；定期检查电热毯的使用情况，如果有损坏
或异常情况应及时停止使用。若发现假冒伪劣产
品，请及时向市场监管部门或公安机关举报。

新重庆-上游新闻记者 何艳 市公安局供图

警

方

提

醒